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Abstract

We proposed a parallelization of the minimal solvers intended for the RANSAC
scheme. To utilize the GPU fully, we are solving several instances at once. We op-
timize the computation of the eigenvectors because it is the most time-consuming
part of the solver.

We also examined the other parts of RANSAC and found that the verification
process has much greater potential for parallelization.

We implemented both improvements in CUDA C/C++ and compared the
results with serial implementation. The selected minimal problem was the five-
point relative pose problem.

The minimal solver is often more than two times faster in a hybrid system
(GPU + single-core CPU) than on a single-core CPU. The verification process is
about 90 times faster on GPU than on a single-core CPU for the selected data
set.

Keywords: CUDA, GPU, automatic solver, eigenvectors, RANSAC, rela-
tive pose problem
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Abstrakt

Navrhli jsme paralelizaci minimalńıho solveru pro RANSAC. Optimálńı využit́ı
GPU je dosaženo řešeńım několika problémů zároveň. Hlavńı pozornost věnujeme
výpočtu vlastńıch č́ısel, nebot’ je to časově nejnáročněǰśı část solveru.

Zkoumáńım RANSACU jsme zjistili, že verifikace představuje potenciálńı
zdroj zrychleńı paralelizaćı.

Porovnali jsme implementaci v CUDA C/C++ se seriovym řešeńım. Pracovali
jsme s pěti bodovým problémem relativńı polohy.

Minimálńı solver je až dvakrát rychleǰśı na hybridńım systému (GPU + jedno
jádro CPU) než na jednom jádru CPU. Proces verifikace je pro zvolená data až
devadesátkrát rychleǰśı na GPU než na jednom jádru CPU.

Kĺıčová slova: CUDA ,GPU,automatický solver, vlastńı vektory, RANSAC,
relativńı poloha
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

The automatic solver is an impressive tool for solving many minimal problems
in computer vision and many other areas. We observed that in practice, the
minimal problem is solved for a larger number of instances. A typical application
of the solutions of minimal problems is RANSAC, and we kept this in mind during
construction of our contribution.

We know that the most time-consuming part of the automatic solver (the
online phase) is the computation of eigenvectors. This claim is part of [20], and
we reconfirmed that during the initial stage. We studied the problem [9], and
came to the conclusion that if solving many instances at once, there is a good
chance of dropping the runtime considerably by using parallelization. Moreover,
the eigenspaces of our problems have specific properties. The properties are
not used by general methods for solving the eigenvalue problem and open an
opportunity to develop a more specialized eigenvalue problem solver.

We also observed that finding a consensus set during the execution of RANSAC
is usually more time demanding than finding the model parameters and realized
that the process could be speed up by parallelization.

1.2 Goal

The main goal is to speed up the automatic solver. The current approach com-
putes all eigenvectors and all eigenvalues using the Matlab, the Maple [35] or the
library Eigen [14]. We will develop problem-specific fast routines to solve this
problem.

We will also show on a case study that we can considerably speed up the
RANSAC by parallelization.

1.3 Thesis structure

Chapter 2 serves as an introduction to parallelization on GPU using CUDA.
Chapter 3 is a short chapter in which we expose some properties of automatic
online solvers which guided the development of methods in this thesis. Next,
we summarize the necessary theory for the problem we solve in Chapter 4. The
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brief Chapter 5 describes selected work concerning the eigenvalue problem and
the RANSAC parallelization. Chapter 6 shows how we approach the two basic
problems and explains the details.

The chapter results show performed experiments. We test the standalone
routines and the automatic solver which uses these routines, and we compare the
results with the previous version. We also show the properties of parallelized
RANSAC with a GPU-accelerated automatic solver.
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Chapter 2

CUDA

CUDA is a general purpose parallel computing platform and programming model
[28]. The name CUDA originally stood for an acronym Compute Unified De-
vice Architecture, but NVIDIA no longer uses CUDA as an acronym [2].

Many-core GPUs offer (far) greater raw computation power and memory
bandwidth than multicore CPUs with similar power consumption (and cost) -
Figure 2.1 and Figure 2.2. Moreover, the parallelization is an important branch
of GPU and CPU development [31].

When programming a CPU, a programmer needs to know only the rudiments
of the CPU architecture to write reasonable code. The reason is that many
programming languages offer a high level of abstraction, and the compiler is often
capable of shielding the user (of the programming language) from deep hardware
knowledge. CUDA C API, on the other hand, offers some level of abstraction,
but an understanding of the underlying hardware is a necessity for writing code
which fully utilizes the given device.

Not all GPUs are supported; CUDA requires a GPU with the SIMT (Single-
Instruction Multiple Data) architecture, which effectively means GPUs from
NVIDIA.

This chapter presents chosen CUDA C API related topics relevant to this
thesis and a brief description of NVIDIA GPU hardware.

The text and the terminology are based on the CUDA toolkit [26].

2.1 Programming Model

This section describes the programming model of CUDA. The programming
model is designed to simplify the workflow by abstracting the underlying GPU
hardware implementation while exposing the parallel structure of GPU to a pro-
grammer. The following subsections summarize the basics of CUDA C API from
a developer’s point of view, omitting the hardware implementation.

2.1.1 Host and device

A CPU controls the execution of a program, managing the data allocation, trans-
fer to and from a GPU, commencing the GPU’s kernel, and other issues. The
CPU is hosting a GPU. Hence, a CPU is called a host in the CUDA context.A
GPU is a separate device controlled by a host and is therefore called a device.

5

Figure 2.1: Theoretical GFLOP/s (figure taken from [28])

Figure 2.2: Theoretical GB/s (figure taken from [28])

2.1.2 Kernels

A kernel is a special function, an extension of C/C++, which allows a programmer
to access a device from a host. Therefore, a kernel acts as a gateway between
a host and a device. Unlike a standard C/C++ code, a kernel function runs on
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many threads in parallel. A programmer has to define a kernel function with a
declaration specifier global , and when calling the function, a programmer is
required to provide the number of threads on which the function will run using
the C extended syntax ”〈〈〈...〉〉〉”. Each thread has a specific ID assigned. Many
thousands of kernels can reside on a device during a single kernel call. Examples
can be found in the official documentation [28].

2.1.3 Thread hierarchy

Threads are grouped into blocks. The position of a thread in a block is given
by its ID, which is a three-dimensional vector. The size of a block is limited,
based on the Compute Capability of a device (section 2.2). Blocks can be further
organized into grids. The block position is also determined by its ID, which is
a three-dimensional vector as well, and its size limits are given by the Compute
Capability of a device as well. There is one common general rule for all CUDA
supporting devices. A block can hold at most 1024 threads.

The three-dimensional vector is denoted by x,y,z, and its primary purpose
is to simplify work with multidimensional data. A programmer is required to
provide block and grid dimensions when calling a kernel.

The reason for the two layer grouping of threads is the synchronization at
blocks level (threads inside a block can be synchronized). Threads in a block can
also access a shared memory (subsection 2.1.4), but the shared memory can’t be
accessed by a thread from another block.

The size of a grid is usually determined by the amount of data. A programmer
is free to choose the size of a block (only upholding limits imposed by Compute
Capability) as he wishes. We have to consider the possibilities of the shared
memory; an in-depth description of different compute capabilities (section 2.2)
is in the appendix of [28]. For the optimal choice, knowledge of the underlying
GPU is necessary.

Kernel has to by written such that thread blocks can be executed in any order
(either in parallel or series). This requirement is attributed to scalability. The
device usually doesn’t run all blocks on the grid at once, but rather in groups;
an example of such situation is shown in Figure 2.3.

2.1.4 Memory Hierarchy

There are three basic types of memory. A global memory is accessible both by
the host and device. A shared memory is shared among threads in a thread block.
Registers belong to a thread and cannot be shared among threads. Examples of
various variables declaration and their scope and lifetime are given in Table 2.1.

The table depicts the type of memory in which a variable usually resides.
Notably, if there are not enough registers, even a simple variable is placed into
the local memory. And similarly, if we declare a small static array, the compiler
might put it in registers. The only way to be sure is to inspect SASS; more
information can be found in subsection 2.4.2.

Different memory types offer different access speeds. Registers are the fastest.
The shared memory resides in a cache and offers much quicker access than the
global memory. The local memory is essentially the global memory with a reduced

7

Figure 2.3: Automatic scalability (figure taken from [28])

Variable declaration Memory Scope Lifetime
int LocalVar; register thread thread

int LocalArray[10]; local thread thread
[ device ] shared int SharedVar; shared block block

device int GlobalVar; global grid application
[ device ] constant int ConstantVar; constant grid application

Table 2.1: Different memory types [40]

scope and lifetime, so the access speed is the same as global memory. The constant
memory is cached global memory. Access speed decreases with the number of
requests and can be as slow as the global memory. Table 2.2 offers raw insight

[…]

and vice versa. We address this problem by using a page-locked memory (details
in [28]). The Page-locked memory prevent the allocated host memory from swap-
ing. Hence the transfer is faster and asynchronous. The asynchrounous transfer
allows us to use streams and perform computations both on the device and the
host simultaneously. The hybrid computation model is in Figure 6.5.
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Figure 6.5: Asynchrounous execution, H2D and D2H are functions performing
data transfer between a host and a device. ”Work” has different meaning for
host and device. ”Work” in the top rectacle means computation of multiplication
matrix for the host and computation of solutions for the device. ”Work” in the
bottom rectangle means appling the results of the solution.
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Chapter 7

Results

We will show performance of implemented algorithms based on the input data
and in-depth analysis of selected kernels.

7.1 Hardware

All test were performed on the GPU NVIDIA GeForce GTX 750 Ti and a single-
core of the Processor Intel(R) Core(TM) i7-5820K CPU @ 3.30GHz.

7.2 The Unsymmetric Eigenvalue Problem

The results are shown for several sizes of matrices. The input matrices are random
nonderogatory matrices. Output are real eigenvectors. Notice periodicity of
results in Figure 7.1 and Figure 7.3. We will address this phenomen in next
chapter. Figure 7.2 shows the impact of memory allocation and memory transfer.

7.2.1 Input Data

Input are random nonderogatory matrices. We generated random diagonal ma-
trices with unique eigenvalues and multiply it by random orthogonal matrix.

The random orthogonal matrix is the orthogonal matrix Q from the QR de-
composition of random matrix. There exist more solid way of finding random
orthogonal matrix [22], but the convergence properties are given by eigenvalues
and we can therefore relax on the distribution of our orthogonal matrices.

7.3 Hybrid solver

The results of hybrid solver are in Figure 7.4, Figure 7.5.

7.4 case study:Relative pose problem

The five-point relative pose problem was tested on two datasets(Figure 7.6,Figure 7.7).
The relative speed up is in Figure 7.8.
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Figure 7.2:

7.5 Selected profiler results

7.5.1 The eigenvalue kernel

We used matrix of size 10 and run the kernel 500 times. Selected results are in
Figure 7.9 and Figure 7.10.
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Figure 7.4:

7.5.2 The triangulation kernel

The number of tested hypotheses is 160, the number of points is 2000. Selected
results are in Figure 7.11 and Figure 7.12.

7.5.3 The sampson kernel

The number of tested hypotheses is 160, the number of points is 2000. Selected
results are in Figure 7.13.
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Figure 7.6: SS - RANSAC: serial implementation; SP - RANSAC: parallel verifi-
cation; PP - RANSAC: parallel verification and solver
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Figure 7.9:
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Figure 7.11:
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Figure 7.12:

Figure 7.13:
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Chapter 8

Discussion

In this chapter, we will point at interesting observations and discuss the merits
of proposed methods.

8.1 The QR algorithm

The direct comparison between the GPU and CPU implementation requires cau-
tion. The library function for solving the eigenvalue problem is computing re-
dundant complex eigenvectors. Moreover, there is an associated overhead with
repeatedly calling the serial function inside the loop. The reader should bear this
in mind when reading Chapter 7.

The GPU has the overhead connected with memory allocation(which can be
removed) and memory transactions(which cannot be removed). Both overheads
are shown in Figure 7.2.

Figure 7.1 shows that the speed up is achieved in groups. The group size is
determined by device limits (i.e., if k instances can run simultaneously on the
device the groups have size k).

The results show that a single-core CPU is usually outperformed by the GPU.
However, the difference is not big (usually twice as fast) and the GPU implemen-
tation would be slower than the implementation using multiple CPU threads. It
is because the GPU limits are relatively soon exhausted due to low occupancy
(about 20 %).

8.2 The hybrid solver

The solver speed up in Figure 7.4, even for smaller instances, originate in the
latency hiding. We are not comparing CPU with GPU, but rather a combination
of CPU+GPU with CPU. One advantage is that we can keep the data on GPU
for the following step(the verification).

We have seen in Figure 7.5 that the achieved speed up is, therefore, actually
higher than that for the unsymmetric eigenvalue problem alone.

45

8.3 The RANSAC

The RANSAC mainly profits from the parallelized verification. The excellent
scaling properties in Figure 7.6 make this method truly interesting. Note that
the speed up of the solver is insignificant for selected batch sizes and the number
of points seemingly does not matter.

We have seen the extent of the speed up in Figure 7.8.

8.4 Future work

The verification is currently running on default stream (overlapping with CPU is
disabled). The results in Figure 7.4 and Figure 7.7 suggest that overlapping the
generation of hypotheses with verification might be even more efficient.

An open question remains on whether the QR algorithm is the best option.
Perhaps some simpler algorithm (power iteration, inverse iteration) would achieve
better results. Moreover, the testing of other problems and various RANSAC
modifications should be the next priority.
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Chapter 9

Conclusion

In this work, we have examined how to speed up the solver provided by the
automatic generator [35].

First, we have shown that since the solver is usually used inside RANSAC
[20] a more pressing matter is the effective verification of the hypotheses. We
suggested and successfully parallelized the verification of the 5-point relative pose
problem hypotheses. The implementation is branchless and considerably faster
(including overhead) for larger data sets. We noticed that the size of the test
set is much less significant, and the runtime is often dictated by overhead and
number of generated hypotheses. We conclude that the resulting method has
excellent scalability.

Next, we concentrate on the automatically generated solvers. We have seen
[20] that the eigenvalue problem is the most time-consuming part. Hence, we
designed a specialized solver of the eigenvalue problem. We used the special prop-
erties of the matrices and modified the known algorithm [12]. We parallelized the
algorithm [12], and we have shown its speed and correctness on random data. The
scalability properties were satisfactory, with open possibilities of improvement.

The predetermined goals were fulfilled to our expectations. The suggested
methods can significantly speed up hybrid systems.
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