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The
goal
of
the
thesis
was
to
investigate
the
possibilities
of
parallelizing
minimal
problem
solver

generator
and
using
GPU
processing.
After
investigating
the
potential
of
CUDA
programming
and
GPU

processing,
it
has
been
decided
to
concentrate
on
parallelizing
the
on-­‐line
part
of
the
solver.

Analysis
and
benchmarking
of
one
of
the
most
common
minimal
solver
has
shown
that
there
is
a
large

potential
for
speedup
in
the
data
scoring
step
that
evaluates
the
support
of
individual
models

proposed
in
RANSAC
optimization.
The
speedup
obtained
by
parallelizing
this
step
dominates
other

potential
speedups
for
simple
and
most
common
minimal
solvers.
This
is
a
practical
result.

Further
analysis
of
the
minimal
solver
itself
confirmed
that
the
most
time
consuming
part
of
that
solver

was
the
eigenvalue/eigenvector
computation.
This
is
in
agreement
with
general
knowledge
in

computer
vision
community.
The
thesis
thus
concentrates
on
GPU
implementation
of
eigenvalue

computation
for
matrices
of
small
sizes.
This
is
an
interesting
new
problem
that
has
not
been
solved

before.
Existing
GPU
implementations
of
eigenvalue
computation
most
often
address
large
and
sparse

problems.
Here
we
need
to
solve
many
small
problems
again
and
again.
Vojtěch
Cvrček
studied
the

literature,
suggested
a
new
solution
and
implemented
it
on
GPU.
I
believe
that
this
is
a
very
interesting

piece
of
work,
which
is
truly
new
and
Vojtěch
demonstrated
very
good
approach
to
solving
a
research

problem.

Unfortunately,
the
text
of
the
thesis
does
not
really
show
any
strength
of
the
work.
In
fact,
it
is
almost

unreadable
with
numerous
mistakes,
imprecisions
and
very
chaotic
structure.
I
almost
can’t
believe

that
it
came
out
so
bad
after
seeing
some
fragments
of
the
test
that
did
look
rather
well
written.

Vojtěch
Cvrček
has
been
working
with
me
since
his
bachelor
studies.
I
have
to
positively
value
his

interest
in
research
work,
ability
to
study
non-­‐trivial
material,
adjust
it
and
implement
it.
This
is
a
very

positive
capacity
so
much
needed
for
doing
research.
On
the
other
hand,
his
writing
is
still
terrible
and

must
be
radically
improved.

To
conclude,
Vojtěch
Cvrček
has
presented
a
useful
work,
which
technically
fulfilled
the
goals
set
in
the

assignment.
In
fact,
I
believe
that
his
work
has
great
potential
of
being
used
by
others.
Unfortunately,

the
text
of
the
thesis
is
almost
unreadable.
Therefore,
I
recommend
grading
the
thesis
by
the
C
(good)

grade.
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